
 

IL DECANO 

 

Visto l’art. 84 del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 (“Riordinamento della docenza 

universitaria, relativa fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa 

e didattica”); 

Vista  la L. 9 maggio 1989, n.168 (“Istituzione del Ministero dell'università e della 
ricerca scientifica e tecnologica “)  

Vista la L. 30 dicembre 2010, n. 240 (“Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”); 

Visto  l’art. 11 dello Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, approvato 

con D.R. n°3689 del 29/10/2012 e ss. mm. ii.; 

Visto   il D.R. n. 323 del 30.04.2010 con il quale è costituito il Dipartimento di  

  Comunicazione e Ricerca Sociale dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza” 

Visto  l’art. 4 – cc. 6, 7, 8 - del Regolamento del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 

Sociale, approvato con disposizione direttoriale n.210/2019 prot. 2551 del 18.11.2019 

Vista  la nota prot. n. 1015 del 12.5.2025 con la quale la Rettrice invita il Decano a indire 

le elezioni del Direttore del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale 

per il triennio accademico 01.11.2025 - 31.10.2028 

 

DISPONE 

Art.1 - Elezioni 

Sono indette le elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento di Comunicazione e 

Ricerca Sociale per il triennio accademico 01.11.2025 - 31.10.2028. 

Il Direttore di Dipartimento è nominato con Decreto Rettorale.  

 

Art.2 - Elettorato attivo 

L’elettorato attivo è costituito dai membri del Consiglio di Dipartimento nella composizione di 

cui all’art. 5 “Il Consiglio di Dipartimento” del Regolamento del Dipartimento tenendo conto di 

quanto stabilito dall’art. 32 dello Statuto dell’Ateneo “Disposizioni relative alla durata dei 

mandati, alla partecipazione elettorale, alle inagibilità e incompatibilità” 

 

 



 

Art.3 - Elettorato passivo 

Il Direttore di Dipartimento è scelto tra i professori di ruolo a tempo pieno. 

L’elettorato passivo alla carica di Direttore del Dipartimento, all’atto dell’indizione 

dell’elezione, deve tenere conto della vigente normativa di ineleggibilità e incompatibilità di 

cui all’art. 2, c. 11, e dell’art. 6 c. 12 della L. 240/2010, nonché all’art. 32 dello Statuto di Ateneo. 

 

Art. 4- Commissione elettorale 

La Commissione Elettorale è nominata scegliendo tre professori (preferibilmente almeno uno 

di prima fascia), di cui almeno uno esperto in materie giuridiche.  

La Commissione pertanto è così composta:  

prof. Giovanni Bruno   Presidente  

prof. ssa Veronica Lo Presti Componente 

prof. Christian Ruggiero  Componente 

dott.ssa Bianca Ciabatti  Segretario verbalizzante 

 

Art. 5 - Quorum elettivo 

Risulterà eletto il docente che nella prima tornata elettorale otterrà la maggioranza assoluta 

dei votanti (50%+1).  

In caso di mancato raggiungimento del quorum elettivo si procederà con una nuova votazione. 

Nella seconda tornata elettorale risulterà eletto il docente che avrà ottenuto più voti. 

 

Art. 6 – Seggio elettorale e calendario di voto 

Il Decano del Dipartimento, in applicazione dell’Art. 4 c. 7 “Il Direttore del Dipartimento” del 

Regolamento di Dipartimento di cui in premessa, con il presente atto indice elezioni 

telematiche, nel rispetto delle garanzie di libertà e segretezza del voto e della certezza 

dell’identità del votante.  

Il Presidente della Commissione provvede alla messa in atto di tutte le operazioni necessarie 

per consentire lo svolgimento delle votazioni.  

Il voto è personale, libero e segreto ed è possibile esprimere una sola preferenza 

Le votazioni avranno luogo  

il giorno 15 luglio 2025 dalle ore 10:00 alle ore 16:00  

 

 



Art.7 - Modalità di espressione del voto 

Le modalità di espressione del voto saranno oggetto di successiva comunicazione indirizzata 

direttamente agli aventi diritto al voto.  

L’elettorato attivo potrà esercitare il diritto di voto collegandosi al sistema con le proprie 

credenziali istituzionali.  

Il sistema di votazioni sarà attivato alle ore 10:00. 

Il voto dell'elettore si esprime tramite l’indicazione del voto di preferenza, selezionando il 

nominativo scelto. 

Ciascun elettore dispone di un solo voto di preferenza, qualora l’elettore riportasse nella 

scheda l’indicazione di più candidati, il voto sarà da considerarsi nullo. 

Ai sensi dell’art. 31 dello Statuto di Ateneo le votazioni sono valide se ad esse partecipi almeno 

il 30% degli aventi diritto. In caso contrario l'elezione viene reiterata per una volta.  

Art. 8 - Norme finali 

Al termine delle operazioni di voto, il Presidente del seggio, accertata la validità della 

votazione, procederà allo scrutinio e comunicherà, tramite verbale, agli uffici competenti 

Sapienza il risultato delle operazioni elettorali. 

Il presente dispositivo è affisso all’albo del Dipartimento pubblicato sul sito web del 

Dipartimento e avrà valore formale di convocazione per ciascun elettore. 

Il Decano 

Prof.ssa Sara Bentivegna 


